NOTA: BUP se comparó con el uso de buprenorfina comunicado por el sujeto.

% de coincidencia con GC-EM

Muestra AMP
300

AMP
500

AMP
1000

BAR
300

BZO
200

BZO
300

BUP
10*

COC
150

COC
300

Positivo > 99% 95% 97% 92% 98% 97% 98% 99% 96%
Negativo 99% > 99% 95% 98% 99% 95% > 99% > 99% 90%

Total 99% 98% 96% 95% 99% 96% > 99% 99% 93%

Muestra FTY
20*

HRN
10

KET
1000

THC
20

THC
50

THC
150

MTD
300

EDDP
100

Positivo 99% 99% > 99% 87% 96% 91% 99% 98%
Negativo 90% > 99% 95% 99% 97% 96% 94% > 99%

Total 93% > 99% 95% 95% 96% 96% 96% 99%

Muestra MET
500

MET
1000

MDMA
500

MOP
300

OPI
2000

OXY
100

PCP
25

PPX
300

TRA
100*

TCA
1000

Positivo > 99% 99% > 99% > 99% 98% 98% > 99% 94% 99% > 99%
Negativo 96% 94% 98% 94% 97% 99% 96% 99% 96% 89%

Total 98% 96% 99% 97% 98% 99% 97% 97% 97% 91%

*NOTA: BUP, FTY y TRA se basaron en los datos de CL-EM en vez de en CG-EM.
NOTA: TCA se basó en los datos de CLAR en vez de en CG-EM.

ES

28

Sensibilidad analítica
Se inoculó una mezcla de orina sin drogas con concentraciones de droga al ±50% y al ±25% del punto de corte. Los
resultados se resumen a continuación.

Concentr. de droga
(rango de punto de corte)

AMP
300

AMP
500

AMP
1000

BAR
300

BZO
200

BZO
300

BUP
10

- + - + - + - + - + - + - +
0% del punto de corte 30 0 30 0 30 0 30 0 60 0 30 0 90 0

-50% del punto de corte 30 0 30 0 30 0 30 0 60 0 30 0 90 0
-25% del punto de corte 27 3 25 5 22 8 27 3 60 0 27 3 75 15

Punto de corte 13 17 11 19 12 18 22 8 22 38 11 19 60 30
+25% del punto de corte 4 26 5 25 2 28 8 22 2 58 5 25 31 59
+50% del punto de corte 0 30 0 30 0 30 2 28 0 60 0 30 0 90

Concentr. de droga
(rango de punto de corte)

COC
150

COC
300

FTY
20

HRN
10

KET
1000

THC
20

THC
50

- + - + - + - + - + - + - +
0% del punto de corte 30 0 30 0 90 0 90 0 90 0 30 0 30 0

-50% del punto de corte 30 0 30 0 90 0 90 0 90 0 30 0 30 0
-25% del punto de corte 24 6 30 0 82 8 N/A N/A 61 29 27 3 12 18

Punto de corte 14 16 4 26 48 42 N/A N/A 20 70 24 6 1 29
+25% del punto de corte 7 23 0 30 11 79 N/A N/A 2 88 17 13 1 29
+50% del punto de corte 0 30 0 30 0 90 0 90 0 90 5 25 0 30

Concentr. de droga
(rango de punto de corte)

THC
150

MTD
300

EDDP
100

MET
500

MET
1000

MDMA
500

- + - + - + - + - + - +
0% del punto de corte 90 0 30 0 90 0 30 0 30 0 30 0

-50% del punto de corte 90 0 29 1 90 0 30 0 30 0 30 0
-25% del punto de corte 90 0 24 6 90 0 23 7 30 0 26 4

Punto de corte 46 44 21 9 37 53 13 17 18 12 17 13
+25% del punto de corte 5 85 2 28 8 82 8 22 1 29 4 26
+50% del punto de corte 0 90 0 30 0 90 0 30 0 30 0 30

Concentr. de droga
(rango de punto de corte)

MOP
300

OPI
2000

OXY
100

PCP
25

PPX
300

TRA
100

TCA
1000

- + - + - + - + - + - + - +
0% del punto de corte 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 90 0 30 0

-50% del punto de corte 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 90 0 30 0
-25% del punto de corte 25 5 25 5 30 0 19 11 24 6 90 0 29 1

Punto de corte 17 13 15 15 18 12 16 14 17 13 61 29 18 12
+25% del punto de corte 1 29 6 24 6 24 6 24 7 23 21 69 5 25
+50% del punto de corte 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 2 88 0 30

ESES

29

Especificidad analítica
La siguiente tabla detalla la concentración de compuestos (ng/ml) que SureStep™ Urine Test Drug Screen Strip detecta
como positivos en la orina transcurridos 5 minutos.

Columna 1
ANFETAMINA 300 (AMP 300)
d-anfetamina 300
d,l-anfetamina 390
l-anfetamina 50 000
p-hidroxianfetamina 1560
p-hidroxinorefedrina 100 000
3,4-metilendioxianfetamina (MDA) 1560
β-feniletilamina 100 000
Fenilpropanolamina (d,l-norefedrina) 100 000
Tiramina 100 000
ANFETAMINA 500 (AMP 500)
d-anfetamina 500
d,l-anfetamina 1500
3,4-metilendioxianfetamina (MDA) 800
Fentermina 1500
β-feniletilamina 50 000
Triptamina 50 000
Tiramina 25 000
ANFETAMINA 1000 (AMP 1000)
d-anfetamina 1000
d,l-anfetamina 3000
l-anfetamina 50 000
d,l-3,4-metilendioxianfetamina (MDA) 2000
Fentermina 3000
BARBITÚRICOS 300 (BAR 300)
Secobarbital 300
Alfenal 150
Amobarbital 300
Aprobarbital 200
Butabarbital 75
Butalbital 2500
Butetal 100
Ciclopentobarbital 600

Columna 2 (continuación de la columna 1)
Pentobarbital 300
Fenobarbital 100
BENZODIACEPINAS 200 (BZO 200)
Oxacepam 200
Alprazolam 30
7-aminoclonacepam 4000
7-aminoflunitracepam 390
7-aminonitracepam 625
Bromacepam 390
Clordiacepóxido 300
Clobazam 48
Cloracepato 97
Desalquifluracepam 1560
Diacepam 97
Estazolam 125
Flunitracepam 25 000
α-hidroxialprazolam 30
d-loracepam 3125
Midazolam 195

[…]

BZO
300

BUP
10*

COC
150

COC
300

Positif >99 % 95 % 97 % 92 % 98 % 97 % 98 % 99 % 96 %

Négatif 99 % >99 % 95 % 98 % 99 % 95 % >99 % >99 % 90 %

Total 99 % 98 % 96 % 95 % 99 % 96 % >99 % 99 % 93 %

Échantillon FTY
20*

HRN
10

KET
1000

THC
20

THC
50

THC
150

MTD
300

EDDP
100

Positif 99 % 99 % >99 % 87 % 96 % 91 % 99 % 98 %

Négatif 90 % >99 % 95 % 99 % 97 % 96 % 94 % >99 %

Total 93 % >99 % 95 % 95 % 96 % 96 % 96 % 99 %

Échantillon MET
500

MET
1000

MDMA
500

MOP
300

OPI
2000

OXY
100

PCP
25

PPX
300

TRA
100*

TCA
1000

Positif >99 % 99 % >99 % >99 % 98 % 98 % >99 % 94 % 99 % >99 %

Négatif 96 % 94 % 98 % 94 % 97 % 99 % 96 % 99 % 96 % 89 %

Total 98 % 96 % 99 % 97 % 98 % 99 % 97 % 97 % 97 % 91 %

* REMARQUE : BUP, FTY et TRA ont été basés sur des données CL-SM au lieu de CG-SM.
 REMARQUE : TCA a été basé sur des données HPLC au lieu de CG-SM.

FR

39

Sensibilité analytique
Un pool d’urines sans drogue a été enrichi de drogues à des taux de concentration égaux à ±50 % du seuil et ±25 % du
seuil. Les résultats sont récapitulés ci-dessous.

Conc. en drogue
(plage seuil)

AMP
300

AMP
500

AMP
1000

BAR
300

BZO
200

BZO
300

BUP
10

- + - + - + - + - + - + - +
0 % du seuil 30 0 30 0 30 0 30 0 60 0 30 0 90 0

-50 % du seuil 30 0 30 0 30 0 30 0 60 0 30 0 90 0
-25 % du seuil 27 3 25 5 22 8 27 3 60 0 27 3 75 15

Valeur seuil 13 17 11 19 12 18 22 8 22 38 11 19 60 30
+25 % du seuil 4 26 5 25 2 28 8 22 2 58 5 25 31 59
+50 % du seuil 0 30 0 30 0 30 2 28 0 60 0 30 0 90

Conc. en drogue
(plage seuil)

COC
150

COC
300

FTY
20

HRN
10

KET
1000

THC
20

THC
50

- + - + - + - + - + - + - +
0 % du seuil 30 0 30 0 90 0 90 0 90 0 30 0 30 0

-50 % du seuil 30 0 30 0 90 0 90 0 90 0 30 0 30 0
-25 % du seuil 24 6 30 0 82 8 N/A N/A 61 29 27 3 12 18

Valeur seuil 14 16 4 26 48 42 N/A N/A 20 70 24 6 1 29
+25 % du seuil 7 23 0 30 11 79 N/A N/A 2 88 17 13 1 29
+50 % du seuil 0 30 0 30 0 90 0 90 0 90 5 25 0 30

Conc. en drogue
(plage seuil)

THC
150

MTD
300

EDDP
100

MET
500

MET
1000

MDMA
500

- + - + - + - + - + - +
0 % du seuil 90 0 30 0 90 0 30 0 30 0 30 0

-50 % du seuil 90 0 29 1 90 0 30 0 30 0 30 0
-25 % du seuil 90 0 24 6 90 0 23 7 30 0 26 4

Valeur seuil 46 44 21 9 37 53 13 17 18 12 17 13
+25 % du seuil 5 85 2 28 8 82 8 22 1 29 4 26
+50 % du seuil 0 90 0 30 0 90 0 30 0 30 0 30

Conc. en drogue
(plage seuil)

MOP
300

OPI
2000

OXY
100

PCP
25

PPX
300

TRA
100

TCA
1000

- + - + - + - + - + - + - +
0 % du seuil 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 90 0 30 0

-50 % du seuil 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 90 0 30 0
-25 % du seuil 25 5 25 5 30 0 19 11 24 6 90 0 29 1

Valeur seuil 17 13 15 15 18 12 16 14 17 13 61 29 18 12
+25 % du seuil 1 29 6 24 6 24 6 24 7 23 21 69 5 25
+50 % du seuil 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 2 88 0 30

FR

40

Spécificité analytique
Le tableau suivant répertorie la concentration des composés (ng/ml) qui sont détectés positifs dans l’urine par la
SureStep™ Urine Test Drug Screen Strip après les 5 premières minutes.

Colonne 1
AMPHÉTAMINE 300 (AMP 300)
d-amphétamine 300
d,l-amphétamine 390
l-amphétamine 50 000
p-hydroxyamphétamine 1 560
p-hydroxynoréphédrine 100 000
3,4-méthylènedioxyamphétamine (MDA) 1 560
β-phényléthylamine 100 000
Phénylpropanolamine (d,l-noréphédrine) 100 000
Tyramine 100 000
AMPHÉTAMINE 500 (AMP 500)
d-amphétamine 500
d,l-amphétamine 1 500
3,4-méthylènedioxyamphétamine (MDA) 800
Phentermine 1 500
β-phényléthylamine 50 000
Tryptamine 50 000
Tyramine 25 000
AMPHÉTAMINE 1 000 (AMP 1000)
d-amphétamine 1 000
d,l-amphétamine 3 000
l-amphétamine 50 000

d,l-3,4-méthylènedioxyamphétamine
(MDA) 2 000

Phentermine 3 000
BARBITURIQUES 300 (BAR 300)
Sécobarbital 300
Alphénal 150
Amobarbital 300
Aprobarbital 200
Butabarbital 75
Butalbital 2 500

Colonne 2 (Suite de la Colonne 1)
Butéthal 100
Cyclopentobarbital 600
Pentobarbital 300
Phénobarbital 100
BENZODIAZÉPINES 200 (BZO 200)
Oxazépam 200
Alprazolam 30
7-aminoclonazépam 4 000
7-aminoflunitrazépam 390
7-aminonitrazépam 625
Bromazépam 390
Chlordiazépoxide 300
Clobazam 48
Clorazépate 97
Désalkylflurazépam 1 560
Diazépam 97
Estazolam 125
Flunitrazépam 25 000
α-hydroxyalprazolam 30
d-lorazépam 3 125
Midazolam 195
Nitrazépam 3 125
Norchlordiazépoxide 780
Nordiazépam 780
Témazépam 33
Triazolam 150
BENZODIAZÉPINES 300 (BZO 300)
Oxazépam 300
Alprazolam 196
Bromazépam 1 562
Chlordiazépoxide 1 562
Clobazam 98

FR

41

Colonne 3 (Suite de la Colonne 2)
Clonazépam 781
Clorazépate 195
Délorazépam 1 562
Désalkylflurazépam 390
Diazépam 195
Estazolam 2 500
Flunitrazépam 390
α-hydroxyalprazolam 1 262
d,l-lorazépam 1 562
RS-lorazépam-glucuronide 156
Midazolam 12 500
Nitrazépam 98
Norchlordiazépoxide 195
Nordiazépam 390
Témazépam 98
Triazolam 2 500
BUPRÉNORPHINE 10 (BUP 10)
Buprénorphine 10
Buprénorphine 3-D-glucuronide 15
Norbuprénorphine 20
Norbuprénorphine 3-D-glucuronide 200
COCAÏNE 150 (COC 150)
Benzoylecgonine 150
Cocaïne 400
Cocaéthylène 6 250
Ecgonine 12 500
Ecgonine méthyle ester 50 000
COCAÏNE 300 (COC 300)
Benzoylecgonine 300
Cocaïne 780
Cocaéthylène 12 500
Ecgonine 32 000
MÉTABOLITE DE LA MÉTHADONE 100  (EDDP 100)

2-éthylidène-1,5-diméthyle-3,
3-diphénylpyrrolidine (EDDP) 100

Colonne 4 (Suite de la Colonne 3)
FENTANYL 20 (FTY 20)
Norfentanyl 20
Alfentanyl 562 500
Buspirone 12 500
Fenfluramine 37 500
Fentanyl 100
Sufentanyl 57 500
Rispéridone 1 000
9-hydroxyrispéridone 1 000
HÉROÏNE 10 (HRN 10)
6-acétylmorphine 10
6-acétylcodéine 1 562
Morphine 500 000
KÉTAMINE 1 000 (KET 1000)
Kétamine 1 000
Pentobarbital 50 000
Sécobarbital 100 000
Norkétamine 50 000
MÉTHADONE 300 (MTD 300)
Méthadone 300
Doxylamine 50 000
MARIJUANA 20 (THC 20)
11-nor-∆9-THC-9 COOH 20
Cannabinol 12 500
11-nor-∆8-THC-9 COOH 20
∆8-THC 10 000
∆9-THC 12 500
MARIJUANA 50 (THC 50)
11-nor-∆9-THC-9 COOH 50
Cannabinol 20 000
11-nor-∆8-THC-9 COOH 30
∆8-THC 15 000
∆9-THC 15 000
MARIJUANA 150 (THC 150)
11-nor-∆9-THC-9 COOH 150

FR

42

Colonne 5 (Suite de la Colonne 4)
Cannabinol 25 000
11-nor-∆8-THC-9 COOH 500
∆8-THC 25 000
∆9-THC 25 000
MÉTHAMPHÉTAMINE 500 (MET 500)
d-méthamphétamine 500
d,l-amphétamine 75 000
d-amphétamine 50 000
Chloroquine 12 500
(1R,2S)-l-éphédrine 50 000
p-hydroxyméthamphétamine 15 000
Méphentermine 25 000
l-méthamphétamine 4 000

3,4-méthylène-dioxy-méthamphétamine
(MDMA) 1 000

l-phényléphrine 100 000
β-phényléthylamine 75 000
MÉTHAMPHÉTAMINE 1 000 (MET 1000)
d-méthamphétamine 1 000
p-hydroxyméthamphétamine 30 000
Méphentermine 50 000
l-méthamphétamine 8 000

d,l-3,4-méthylènedioxyméthamphétamine
(MDMA) 2 000

MÉTHYLÈNEDIOXYMÉTHAMPHÉTAMINE  500
(MDMA 500)

d,l-3,4-méthylènedioxyméthamphétamine
(MDMA) 500

d,l-3,4-méthylènedioxyamphétamine
(MDA) 3 000

3,4-méthylène-dioxy-éthylamphétamine
(MDEA) 300

MORPHINE 300 (MOP 300)
Morphine 300
Codéine 300

Colonne 6 (Suite de la Colonne 5)
Éthylmorphine 6 250
Hydrocodone 50 000
Hydromorphone 3 125
Lévorphanol 1 500
6-acétylmorphine 400
Morphine 3-ß-D-glucuronide 1 000
Norcodéine 6 250
Normorphine 100 000
Oxycodone 30 000
Oxymorphone 100 000
Procaïne 150 000
Thébaïne 6 250
OPIACÉS 2 000 (OPI 2000)
Morphine 2 000
Codéine 2 000
Éthylmorphine 5 000
Hydrocodone 12 500
Hydromorphone 5 000
Lévorphanol 75 000
6-acétylmorphine 5 000
Morphine 3-ß-D-glucuronide 2 000
Norcodéine 12 500
Normorphine 50 000
Oxycodone 25 000
Oxymorphone 25 000
Procaïne 150 000
Thébaïne 100 000
OXYCODONE 100 (OXY 100)
Oxycodone 100
Hydrocodone 6 250
Hydromorphone 50 000
Lévorphanol 50 000
Naloxone 37 500
Naltrexone 37 500
Oxymorphone 200

FR

43

Colonne 7 (Suite de la Colonne 6)
PHENCYCLIDINE 25 (PCP 25)
Phencyclidine 25
4-hydroxyphencyclidine 12 500
PROPOXYPHÈNE 300 (PPX 300)
d-propoxyphène 300
d-norpropoxyphène 300
TRAMADOL 100 (TRA 100)
Cis-tramadol 100
n-desméthyl-cis-tramadol 195
o-desméthyl-cis-tramadol 6 250
Phencyclidine 100 000
Procyclidine 100 000
d,l-O-desméthylvenlafaxine 25 000

[…]

Amostra AMP
300

AMP
500

AMP
1000

BAR
300

BZO
200

BZO
300

BUP
10*

COC
150

COC
300

Positivo >99% 95% 97% 92% 98% 97% 98% 99% 96%

Negativo 99% >99% 95% 98% 99% 95% >99% >99% 90%

Total 99% 98% 96% 95% 99% 96% >99% 99% 93%

Amostra FTY
20*

HRN
10

KET
1000

THC
20

THC
50

THC
150

MTD
300

EDDP
100

Positivo 99% 99% >99% 87% 96% 91% 99% 98%

Negativo 90% >99% 95% 99% 97% 96% 94% >99%

Total 93% >99% 95% 95% 96% 96% 96% 99%

Amostra MET
500

MET
1000

MDMA
500

MOP
300

OPI
2000

OXY
100

PCP
25

PPX
300

TRA
100*

TCA
1000

Positivo >99% 99% >99% >99% 98% 98% >99% 94% 99% >99%

Negativo 96% 94% 98% 94% 97% 99% 96% 99% 96% 89%

Total 98% 96% 99% 97% 98% 99% 97% 97% 97% 91%

* NOTA: os resultados de BUP, FTY e TRA basearam-se nos dados de LC-MS em vez de GC-MS.
 NOTA: o resultado de TCA baseou-se nos dados por HPLC em de vez de GC-MS.

Sensibilidade analítica
Um grupo de amostras de urina isentos de droga foi fortificado com drogas de abuso nas concentrações com ±cut-off de
50% e ± cut-off de 25%. Os resultados são resumidos abaixo.

PT

61

Conc. droga
(intervalo de cut-off)

AMP
300

AMP
500

AMP
1000

BAR
300

BZO
200

BZO
300

BUP
10

- + - + - + - + - + - + - +
Cut-off de 0% 30 0 30 0 30 0 30 0 60 0 30 0 90 0

Cut-off de -50% 30 0 30 0 30 0 30 0 60 0 30 0 90 0
Cut-off de -25% 27 3 25 5 22 8 27 3 60 0 27 3 75 15

Cut-off 13 17 11 19 12 18 22 8 22 38 11 19 60 30
Cut-off de +25% 4 26 5 25 2 28 8 22 2 58 5 25 31 59
Cut-off de +50% 0 30 0 30 0 30 2 28 0 60 0 30 0 90

Conc. droga
(intervalo de cut-off)

COC
150

COC
300

FTY
20

HRN
10

KET
1000

THC
20

THC
50

- + - + - + - + - + - + - +
Cut-off de 0% 30 0 30 0 90 0 90 0 90 0 30 0 30 0

Cut-off de -50% 30 0 30 0 90 0 90 0 90 0 30 0 30 0
Cut-off de -25% 24 6 30 0 82 8 N/A N/A 61 29 27 3 12 18

Cut-off 14 16 4 26 48 42 N/A N/A 20 70 24 6 1 29
Cut-off de +25% 7 23 0 30 11 79 N/A N/A 2 88 17 13 1 29
Cut-off de +50% 0 30 0 30 0 90 0 90 0 90 5 25 0 30

Conc. droga
(intervalo de cut-off)

THC
150

MTD
300

EDDP
100

MET
500

MET
1000

MDMA
500

- + - + - + - + - + - +
Cut-off de 0% 90 0 30 0 90 0 30 0 30 0 30 0

Cut-off de -50% 90 0 29 1 90 0 30 0 30 0 30 0
Cut-off de -25% 90 0 24 6 90 0 23 7 30 0 26 4

Cut-off 46 44 21 9 37 53 13 17 18 12 17 13
Cut-off de +25% 5 85 2 28 8 82 8 22 1 29 4 26
Cut-off de +50% 0 90 0 30 0 90 0 30 0 30 0 30

Conc. droga
(intervalo de cut-off)

MOP
300

OPI
2000

OXY
100

PCP
25

PPX
300

TRA
100

TCA
1000

- + - + - + - + - + - + - +
Cut-off de 0% 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 90 0 30 0

Cut-off de -50% 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 90 0 30 0
Cut-off de -25% 25 5 25 5 30 0 19 11 24 6 90 0 29 1

Cut-off 17 13 15 15 18 12 16 14 17 13 61 29 18 12
Cut-off de +25% 1 29 6 24 6 24 6 24 7 23 21 69 5 25
Cut-off de +50% 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 2 88 0 30

Especificidade analítica
A tabela seguinte lista a concentração dos compostos (ng/mL) com deteção positiva na urina pelo SureStep™ Urine Test
Drug Screen Strip aos 5 minutos.

PT

62

Coluna 1
ANFETAMINA 300 (AMP 300)
d-Anfetamina 300
d,l-Anfetamina 390
l-Anfetamina 50,000
p-Hidroxianfetamina 1560
p-Hidroxinorefedrina 100,000
3,4-Metilenodioxianfetamina (MDA) 1560
β-Feniletilamina 100,000
Fenilpropanolamina (d,l-norefedrina) 100,000
Tiramina 100,000
ANFETAMINA 500 (AMP 500)
d-Anfetamina 500
d,l-Anfetamina 1500
3,4-Metilenodioxianfetamina (MDA) 800
Pentermina 1500
β-Feniletilamina 50,000
Triptamina 50,000